PODER LEGISLATIVO



CÂMARA DE VEREADORES de São Pedro do Sul - RS

E-mails:

camara@camarasps.rs.gov.br juridico@camarasps.rs.gov.br



PAUTA-SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA DE 15 DE JUNHO DE 2021.

ABERTURA:

- HAVENDO NÚMERO REGIMENTAL DE VEREADORES PRESENTES E SOB A PROTEÇÃO DE DEUS, DECLARO ABERTOS OS TRABALHOS DESTA **SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO DIA 15 DE JUNHO DE 2021,** DA CÂMARA DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DO SUL.
- CONVIDO A **VEREADOR ENIO DIAS BARCELLOS (PT)**, PARA A LEITURA DE UM **TEXTO** NO MOMENTO RELIGIOSO DESTA SESSÃO.
- SOLICITO DO VEREADOR **KIKO PANCIERA (DEM),** SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA, QUE PROCEDA À NOMINATA DOS VEREADORES PRESENTES NO INICIO DESTA SESSÃO.

PEQUENO EXPEDIENTE (30 MINUTOS)

- SOLICITO DO VEREADOR **KIKO PANCIERA (DEM)**, SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA, QUE FAÇA A LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA E EXPEDIENTE PARA ESTA SESSÃO ORDINÁRIA.
- DEFIRO AS MATÉRIAS DOS SENHORES VEREADORES QUE <u>NÃO</u> SÃO DESTINADAS A DISCUSSÃO EM PLENÁRIO.

GRANDE EXPEDIENTE (60 MINUTOS):

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

ATA Nº 2795-023-2021 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 08 DE JUNHO DE 2021

- PEDIDO DE PROVIDÊNCIA (a plenário) de autoria do vereador José Cláudio Moura Alves (PTB), protocolo nº 18438. Que o Poder Executivo, através do setor competente, faça a colocação de um contêiner para armazenamento de lixo na rua Floriano Peixoto, na quadra situada entre as ruas Silva Jardim e 15 de Novembro.
- PEDIDO DE PROVIDÊNCIA (a plenário) de autoria do vereador Everson Gonçalves (MDB), protocolo nº 18442. Que a Administração Municipal, através do órgão competente administrativo indireto providencie uma solução paliativa para os buracos na Avenida Walter Jobim enquanto não iniciam as obras definitivas de revitalização na entrada de nossa cidade, e que dessa vez seja efetivo amenizando os transtornos de quem trafega por ali diariamente.

PODER LEGISLATIVO



CÂMARA DE VEREADORES de São Pedro do Sul - RS

camara@camarasps.rs.gov.br juridico@camarasps.rs.gov.br



- PEDIDO DE PROVIDÊNCIA (a plenário) de autoria do vereador Maikel Marconatto (PSB), protocolo

<u>nº 18451.</u> Que a Administração Municipal, através da Secretaria de Obras, providencie a limpeza, colocação de pedras e aplainamento do corredor que dá acessibilidade do Loteamento Santo Antônio até a Escola Municipal Artur Bernardo Schmitt.

- INDICAÇÃO (a plenário) de autoria do vereador Maikel Ribas Marconatto (PSB), protocolo n º 18441. Que a Administração Municipal, através do setor competente, busque contato com a empresa responsável pela manutenção asfáltica da BR 287, a fim de solicitar que as sobras de asfalto novo (não expurgo) sejam disponibilizadas para tapar os buracos da Avenida Governador Walter Jobim.

COMUNICAÇÃO DAS LIDERANÇAS PARTIDÁRIAS (20 MINUTOS)

E-mails:

ORDEM DO DIA (60 MINUTOS)

BAIXO AS COMISSÕES

- PROCESSO № 48440200/177, das CONTAS DE GOVERNO DO EXECUTIVO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL referente ao Exercício de 2017, para julgamento nos termos do § 2º do Artigo 31 da Constituição Federal, com parecer do Tribunal de Contas do RS.

PROJETO DE LEI Nº 074, DE 09 DE JUNHO DE 2021, protocolo nº 18444. QUE AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R\$ 13.000,00 (TREZE MIL REAIS) NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL E DÁ PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N° 075, DE 11 DE JUNHO DE 2021, protocolo nº 18445. QUE AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R\$ 223.741,37 (DUZENTOS E VINTE E TRÊS MIL SETECENTOS E QUARENTA E UM REAIS COM TRINTA E SETE CENTAVOS) NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL E DÁ PROVIDÊNCIAS.

<u>PROJETO DE LEI N° 076, DE 11 DE JUNHO DE 2021, protocolo nº 18446.</u> QUE AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R\$ 43.616,50 (QUARENTA E TRÊS MIL, SEISCENTOS E DEZESSEIS REAIS, E CINQUENTA CENTAVOS) NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL E DÁ PROVIDÊNCIAS.

ENTREGA DA MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES de autoria do vereador Fábio Polenz Parnov (MDB) com o apoio de todos os vereadores, protocolo nº 18410. Em homenagem aos 30 anos de fundação do Jornal Cidadão, completados no último dia 13 de junho.

INSCRIÇÃO DE ORADORES (30 MINUTOS)

ENCERRO A PRESENTE SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO PODER LEGISLATIVO DE SÃO PEDRO DO SUL, CONVOCANDO OS SENHORES VEREADORES E VEREADORA PARA A PRÓXIMA SESSÃO ORDINARIA, QUE SERÁ REALIZADA NO DIA 22 DE JUNHO, ÀS 18 HORAS NA SALA FERNANDO FERRARI. BOA NOITE A TODOS!

Telefone Fax: 55.3276.1255/55.3276.1755
Rua 15 de Novembro, n° 793 São Pedro do Sul – RS 97400-000